Ferdinandus Sabater notaríus et secretarius pro herede Serra 

Et his peractis exivit sua illustrissima dominatio a dicto conclavio cum dictis 
regiis officialibus et accedens magnificus Petrus Joannes Soler ante teatrum 
soli in persona suae illustrissimae dominationis fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses in hoc regio generali 
Parlamento porrogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem martis pro-
ximam si feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imme-
diate sequentem". 
Presentibus Salvator Sanna scriptore et Hieronimi Tronxi Leapole pro testi-
bus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius 

70 	 1602 agosto 13, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Riunitisi, gli abilitatori designati dai rispettivi Stamenti e dalla Regia 

Corte procedono a nuove abilitazioni (il canonico Giovanni Desini come 
procuratore del Capitolo di Bosa, il canonico cagliaritano Giovanni della 
Bronda come procuratore del Capitolo e dell'arcivescovo di Sassari, il cano-
nico cagliaritano dottor Simone Montanaccio come procuratore del Capitolo 
di Ampurias, il procuratore di Giovanni Moros y Molinos, Francesco e 
Pietro Francesco Gaya di Bottidda padre e figlio e per essi il loro procuratore 
Baldassarre de Busquets di Alghero, Antonio de Tola come procuratore di 
Artaldo de Sena y Castelvì, il procuratore di Giovanni Guiso, don Giovanni 
Carrillo come procuratore di don Giacomo Manca, Gioachino Arquer come 
procuratore di don Gabriele Manca). 

Al calar della notte, usciti gli abilitatori dalla sagrestia, il reggente 
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Pietro Giovanni Soler comunica a nome del viceré la proroga del Parla-
mento al sabato successivo. 

Et adveniente die martis intitulato, 13 augusti anno a nativitate Domini 1602 
Callari, ad celebrationem regii generalis Parlamenti porrogato et assignato, 
congregatis dominis habilitatoribus in sacristia gedis Callaris nempe magnifi-
cis Petro / Joanne Soler Regiam Cancellariam regente, Joanne Naharro de A c. 138v. 

Ruecas Regiam Thesaureriam regente, Cristoforo Grau iudice Regíae Curiae 
pro parte Regiae Curiae; reverendissimo don Alfonso Lasso Sederio archiepi-
scopo calaritano pro parte reverendissimi Stamenti ecclesiastici, don Jacobo 
de Castellvi comite de Lacono, Melchiorre Torrella in capite consiliario istius 
civitatis pro parte Stamentorum militaris et regalis respective, habito inter eos 
colloquio interveniente et presente magnifico Jacobo Castarier Fisci et Regii 
Patrimoni advocato conclusioneque et deliberatione sumpta, fuerunt habili-
tati sequentes, de quibus infrascriptum memorialem fuit factum, providentes 
et decernentes ipsos in suis Stamentis admitti debere modo et forma in pre-
dicto memoriali contentis etc. 

Lo Capitol de la seu de Bosa y per aquell son procurador lo canonge Juan de 
Sini admitatur, cum hoc que intra quindecim dies defferat aliud mandatum 
cum clausula speciale ad dicentiendum vel consensiendum in donativo seu 
servitio sue Maiestati fiendo in istis curiis alias habeatur pro repulso; 
lo Capitol de la seu de Sager y per aquell son procurador lo doctor Juan de la 
Bronda canonge de Caller admitatur, cum hoc que intra dies quindecim 
declarent prefati constituentes se nomine inpositionum quas nech de novo 
imposuit nech jam impositas augeri nollunt intelligere donationem seu servi-
tium in istis curiis suae Magestati, prestandum aut fiendum immo que pro illo 
prestando vel non prestando procurator suum assensum vel dissensum pre-
stare possit alias habeatur pro repulso. / 

Pro mandato reverendissimi don Alfonsi de Lorca archiepiscopi turritani fac-  A c. 139 

to doctoris Joannis de la Bronda canonici callaritani. Reformetur prius huiu-
smodi mandatum et hoc per quindecim admittatur cum indultum seu brevem 
sue Sanctitatis quod in eo iamdiu sit in autentica forma traditum dicto docto-
ri Joanni de la Bronda illud verbo postulavit ut illud transmiteret ad dictum 
reverendissimum archiepiscopum quemadmodum sic ab eo transmissum 
fuisse ipsemet canonicus de la Bronda sepius asseruit et cum nulliter in eo 
dicatur que revocetur decretum per regentem Cancellariam factum in hoc 
regio Parlamento tenoris sequentis: admitatur cum hoc que intra dies quinde-
cim reportet mandatum specialem ad tractandum et concordandum cum 
Curia seu maiori et saniori parte illius de donativo suae Regiae Maiestati fien-
do, tum quia huiusmodi decretum non fuit solum a dicto regenten 
Cancellariam factum sed ab ipso et ab omnibus dominis habilitatoribus con- 
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corditer et unanimiter tum quia cum non fuerit factum in mandato aliquo 
ipsius archiepiscopi nescitur quare in eo ipso se intromiserit tum tertio, quia 
non est admissibile mandatum in Curiis in quibus inter alia prestatur servi-
tium domino regis procuratoribus non habentibus speciale mandatum ad 
illud prestandum vel non prestandum et ad conengiendum vel dicensien-
dum de heo prestando vel non prestando. Cum sit notissimi juris ad donan-
dum requiri specialem mandatum nec unquam quantum vis generalem suffi-
ceri atque ita scriptores de Curiis tractantes in especiem dicunt et in formulís 
mandatorum qui refferunt attestantur, ex quibus una facta ab archiepiscopo 
tarraconensi in Curiis principatus Cathaloniae fuit ex Jacobo Calitio tran-
scripta et dicto canonico de la Bronda tradita ut eam transmiteret ad prefac- 

A .139, tum archiepiscopum turritanum principalem / principaleml suum qua re 
cum eodem morbo laboret huiusmodi mandatum debet in eo apponi clausula 
prenarrata de concensiendo vel dkensiendo in predicto donativo suae 
Maiestatis fiendo et hoc pacto illud admitetur missis, proncineti que dícun-
tur, in hoc mandato de impossisionibus in aliis Parlamentis indebite impositis 
cum nulle in eis imposisiones fuerint inpetite neque que tam iuste prae et 
debite domino nostro Regi donata et ab eo acceptata fuerunt iustissimis eis 
causis huiusmodi nomen mereri possint. 
(Fuit traditum sindico reverendissimi Stamenti eclesiastici die 23 augusti 
1602 Callari per notarium infrascriptum. Ferdinandus Sabater notarius)2. 

Lo Capitol de la seu de Empuries Castellaragones y per aquell son procura-
dor lo doctor Simon Montanacho canonge de la seu de Caller admititur, cum 
hoc que intro quindecim dies defferat aliud mandatum cum clausula speciali 
ad dicenciendum vel concenciendum in donativo seu servicio suae Maiestati 
fiendo in istis curiis, alias habetur pro repulso. 
(Fuit tradita doctori Montanatcho die 4 septembris 1602 Callari, per nota-
rium infrascriptum. Sabater notarius)3. 

Joan Moras de Molinas y per ell son procurador; 
Francisco Gaya y son fili Pere Francisco Gaya de Botida y per ell son procu- 
rador; 
Baltassar de Busquets de 1.Alguer y per ell [...]4  y Garau de Busquets; 
don Artal de Sena y de Castellvi y per ell Anton de Tola son procurador; 
don Juan Guisso y per ell [...]5; 
don Jaume Manca y Ram y per ell don Juan Carrillo son procurador; 

I Ripetizione della parola al passaggio della carta dal recto al verso. 
2  Annotazione sul margine sinistro del foglio. 
3  Annotazione sul margine sinistro del foglio, sotto la precedente. 
4  Manca il nome nel testo. 
5  Manca il nome nel testo. 
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don Gabriel Manca y per ell Joachim Arquer son procurador se admet ab que 
dins quinze dies reporte poder per aconsentir en lo donatiu faedor a sa Real 
Magestat. / 

Et cum iam deveniret nox, recedentes predicti domini habilitatores a dicto A c. 140 

conclavio et accedens magnificus dominus Petrus Joannes Soler regius conci-
liarius Regiam Cancellariam regens in personam illustrissimi domini locumte-
nentis generalis et presidis huius regii Parlamenti ante soli teatrum, fecit pro-
vicionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses huius regii generalis 
Parlamenti porrogat Parlamentum et omnes et singulos actus eiusdem ad 
diem sabati proximam si feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem 
iuridicam immediate sequentem". 
Presentibus Jacobo Sala et Valentino Polla regio alguazirio pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

71 	 1602 agosto 17, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Mentre gli Stamenti sono riuniti nelle rispettive sedi, i trattatori desi-

gnati si presentano al viceré e successivamente si riuniscono nella sagrestia 
della Cattedrale. 

Dopo lunghe discussioni, al calar della notte, il reggente Soler comuni-
ca la decisione del viceré di prorogare il Parlamento al lunedì successivo. 

Et adveniente die sabati 17 mensis augusti anno Domini 1602 Callari, ad cele-
brationem regii generalis Parlamenti porrogato et assignato, constitutus per-
sonaliter illustrissimus dominus comes de Elda locumtenens generalis et pre-
ses huius regii generalis Parlamenti in conclavio sacristiae cedis Callaris una 
cum nobilibus et magnificis regiis officialibus et me notario et secretario 
infrascripto ibi convocatis et tribus Stamentis quolibet in suo loco sono cam-
pane ut moris est, habitis aliquibus colloquiis per suam illustrissimam domi-
nationem cum dictis regiís officialibus advenerunt ad dictum conclavium 
domini tractatores Estamentorum milítaris et regalis et postea recedentes a 
dicto conclavio una cum tractatoribus Regie Curie. Ingredientes in sacristia 
dicte Sedis et ibidem convocati omnes tractatores tam pro parte Regiae 
Curiae quam etiam trium Stamentorum, habitis per et inter eosdem diversis 
colloquis, cum nox deveniret, resedentes / recedentesl omnes a dicto concia- A c. 140v. 

vio, accessit magnificus Regiam Cancellariam regens ante teatrum soli et in 

I Ripetizione della parola al passaggio della carta dal recto al verso. Da notare l'inserimento 
della "s" al posto della "c" nella prima delle due parole. 
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personam suae illustrissimae dominationis fecit proviOonem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis porrogat Parlamentum et 
omnes actus illius ad diem lune si feriata non fuerit, si autem feriata ad pri-
mam diem iuridicam et non feriatam immediate sequentem". 
Presentibus Gaspare Escano portario et Joanne Antonio Durant scriptore 
pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 
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6. 
Le richieste del Parlamento 

72 	 1602 agosto 19, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Mentre il viceré è riunito con i regi ufficiali, giungono nella sagrestia i 

procuratori dello Stamento reale e presentano una supplica. Poco dopo arri-
vano gli ambasciatori dello Stamento militare che chiedono al conte di Elda 
di provvedere su alcune questioni in discussione presso i trattatori (frumen-
to, carni, cavalli leggeri, problema di Pietro Delitala detenuto nelle carceri 
reali, perché venga giudicato dal foro militare). 

Dopo una risposta interlocutoria il viceré decide una nuova proroga del 
Parlamento al giovedì successivo, che viene comunicata dal reggente la 
Regia Cancelleria. 

Et adveniente die lune 19 mensis augusti anno predicto 1602, Callari, ad cele-
brationem regii generalis Parlamenti porrogato et assignato, constitutus perso-
naliter illustrissimus dominus comes de Elda locumtenens et capitaneus gene-
ralis et preses in regio generali Parlamento, in conclavio sacristiae cedis Callaris 
una cum nobilibus et magnificis regis offícialibus et notario et secretario infra-
scripto ibidem convocatis et tribus Stamentis quolibet in suo loco sono campa-
ne maioris ut morir est, habitis aliquibus colloquiis per suam illustrissimam 
dominationem cum díctis regiis officialibus, accesserunt a dictum conclavium 
omnes sindici et procuratores civitatum huius Regni de Stamento regali et suae 
illustrissimae dominationi suplicationem quandam presentarunt. Mandavit sua 
illustrissima dominatio ipsam in processu regii generalis Parlamenti ineri. 
Et paulo post accesserunt a dictum conclavium don Melchior Aymerich et 
Joan Batista Sanna embaxiatores Stamenti militaris et suae illustrissime domi-
nationi embaxiata fecerunt: / 
"Illustrissimo serior, los tractadors han dat raho al Stament del que se ha trac- A c. 141 

tat y supplica que se provehesca gerca lo dels forments y en lo de les carns, 
segons que se ha apuntat, y que mane remediar lo dels cavalls lleugers puix es 
de justicia, y en lo negoci de Pedro Delítala militar qual esta en les presons 
reals que aquell se judique ab militars". 
Sa sefioria illustrissima respos que se veura y ab embaxada se lis respondra. 
Et his peractis exivit sua illustrissima dominatio a dicto conclavio cum dictis 
regiis officialibus et accedens magnificus Regiam Cancellariam regens ante 
teatrum solii et in persona suae illustrissimae dominationís fecit provissionem 
sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses huius regii Parla- 
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menti porrogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem iovis proxima si 
feriata non fuerit, si autem feriata ad primam iuridícam imediate sequen-
tem" 
Presentibus don Raimundo Setrillas et doctore Michaele Dessi calaritano pro 
testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretaríus pro herede Serra / 

73 	 1602 agosto 22, Cagliari (Cattedrale) 
Il viceré con i regi ufficiali nella sagrestia della Cattedrale e i tre 

Stamenti nelle rispettive sedi, discutono di varie questioni. Terminati i collo-
qui il viceré abbandona la sagrestia con i regi ufficiali e davanti al soglio 
ordina la proroga del Parlamento al giorno successivo. 

Ac.141v. Et adveníente die iovis intitulato 22 mensis augusti anno Domini 1602 
Callari, ad celebrationem regi Parlamenti porrogato, constitutus personaliter 
illustrissimus dominus comes d.Elda locumtenens et capitaneus generalis 
istius Regni et preses in hoc regio generali Parlamento, in conclavio praedicte 
sacristiae una cum magnificis et nobilibus regis officialibus et notario et 
secretario infrascrito ibidem convocatis et tribus Stamentis quolibet in suo 
loco sono campane maioris ut moris est, et habitis aliquibus colloquia per 
suam illustrissimam dominationem cum dictis regiis officialibus, postea exivit 
sua illustrissima dominatio cum dictis regiis officialibus a dicto conclavio et 
fecit provisionem sequentem ante teatrum soli: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis porrogat Parlamentum et 
omnes actus illius ad diem crastinam si feriata non fuerit si autem feriata ad 
primam iuridicam immediate sequentem". 
Presentibus Michaele Olives et Joanne Antonio Durant pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

74 	 1602 agosto 23, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Mentre gli Stamenti sono riuniti nelle rispettive sedi, gli ambasciatori 

della città di Cagliari presentano una supplica al viceré che si trova in riunio-
ne con i regi ufficiali nella sagrestia della Cattedrale. Giunge successivamen-
te il sindaco di Sassari dottor Giovanni Elia Pilo che presenta a sua volta una 
supplica a nome del capoluogo del Logudoro. 

Allontanatosi il viceré dalla riunione, il reggente la Reale Cancelleria 
Pietro Giovanni Soler comunica a suo nome la proroga del Parlamento al 
successivo 26 agosto. 

276 

Et die veneris intitulato 23 mensis augusti anno a nativitate Domini 1602 
Callari, ad celebrationem regii generalis Parlamenti porrogato, constitutus 
personaliter / illustrissimus dominus don Antonius Coloma locumtenens et A c.142 

capitaneus generalis et preses huius regi generalis Parlamenti, in conclavio 
sacristiae Callaris una cum nobilibus et magnificis regis officialibus et notario 
et secretario infrascripto ibidem convocatis et tribus Stamentis quolibet in 
suo loco, et habitis aliquibus colloquis per suam illustrissimam dominatio-
nem cum dictis regiis officialibus, accesserunt ad dictum conclavium magnifi-
cisl Melchiorem Torrella in capite consiliarium et Gasparem Fortesa sindi-
cum predicte civitatis et suae illustrissimae dominationi quandam supplica-
tionem obtulerunt et praesentarunt, quam in presenti processu regii generalis 
Parlamenti mandavit sua illustrissima dominatio consui una cum actis cum ea 
productis, dient.lis sa sefloria illustrissima que se veura dita supplicatio y actis 
predits y se provehira com convenga. 
Et recedentes praedicti embaxiatores, a dicto conclavio accessit doctor 
Joannes Elia Pilo sindicus civitatis Sasseris et ex parte illius presentavit quan-
dam supplicationem quam sua illustrissima dominatio in presenti processu 
ingeri mandavit. 
Et postea recessit sua illustrissima dominatio a dicto conclavio et accedens 
magnificus Regiam Cancellariam regens ante teatrum soli in personam suae 
illustrissimae dominationis fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis porrogat Parlamentum et 
omnes actus illius ad diem 26 presentis mensis si feriata non fuerít, si autem, 
feriata ad primam diem iuridicam imediate sequentem". 
Presentibus Valentino Polla alguazirio majori et Joan Antonio Durant pro 
testibus.